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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zameriava na stabilné hasiace zariadenie v administratívnych budovách

s väčšou pozornosťou na sprinklerové a hmlové stabilné hasiace zariadenia. Jedná sa hlavne o ich

základné informácie, využitie, funkciu a ich komponenty. V druhej časti práce je počítačový

model hasenia kancelárskeho priestoru hmlou a sprinklerom. V modely sú dva požiarne scenáre

kedy sa menia len charakteristiky výstrekovej hlavice. Na konci sú vyobrazené grafy pre

porovnanie hasiaceho účinku hmly a sprinkleru. V poslednej časti je projekt sprinklerového

systému v stupni projektovej dokumentácie na úrovni stavebného povolenia.

Kľúčové slová

administratívna budova; história požiarnej ochrany; vodné stabilné hasiace zariadenie; sprinkler;

vodná hmla; plynové hasivo; penové hasivo; simulátor dynamiky požiaru

Abstract

This diploma thesis is focused on fixed firefighting systems being used in office buildings, mainly

water mist and sprinkler fixed firefighting systems. Attention is mainly on basic information,

usage, function and components of those two fixed firefighting systems. Second part of this work

is focused on computer model of cooling down the fire in an office space with either sprinkler or

water mist systems. In the model are two fire scenarios where only spray characteristics change.

At the end of this part are graph to compare those two systems in the model. The last part of thesis

consists of sprinkler system documentation at the level of the building permit.

Keywords

office building; history of fire protection; water fixed firefighting system; sprinkler; water mist;

gas extinguisher; foam extinguisher; fire dynamics simulator
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Zoznam použitých skratiek a symbolov

Skratky

ČSN Česká technická norma

CFD Computational Fluid Dynamics – výpočtová dynamika tekutín

FDS Fire Dynamics Simulator – simulátor dynamiky požiaru

SHZ Stabilné hasiace zariadenie

PHZ Polostabilné hasiace zariadenie

HZS Hasičský záchranný zbor

SSHZ Sprinklerové stabilné hasiace zariadenie

MSHZ Hmlové stabilné hasiace zariadenie

RTI Response time index – časový index odozvy

EPS Elektronická požiarna signalizácia

PBZ Požiarne bezpečnostné zariadenie

ZOKT Zariadenie pre odvod dymu a tepla

CO2 Oxid uhličitý

PUR Polyuretán

TC Termočlánok

HRRPUA Heat release rate per unit area – rýchlosť uvoľňovania tepla na jednotku

plochy

Symboly

Q prietok vody (l/min)

K K-faktor (-)

p tlak vody (bar)

V objem nádrže (m3)

τ doba činnosti sprinkleru (min)

F účinná plocha chráneného úseku (m2)

I intenzita dodávky vody pre dané nebezpečie (mm/min)
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1 Úvod

Inštalácia stabilných hasiacich zariadení je jedna z možností zamedzenia veľkých majetkových

škôd a zabezpečenia ochrany osôb. Hasí požiar krátko po jeho vzniku, kedy je často krát požiar

v zárodkoch a ľahko sa dostáva pod kontrolu. Inštalácia adekvátnych stabilných hasiacich

zariadení môže taktiež viesť k zrušeniu jednotky HZS podniku, čo je z ekonomických dôvodov a

z dlhodobého hľadiska dobrá motivácia. Jemne Vám priblížim históriu stabilných hasiacich

zariadení vo svete a bližšie sa pozriem na jednotlivé vodné hasiace zariadenia a ich využitie v

administratívnych budovách, ktorých počet vo svete každým rokom pribúda a majú čoraz

špecifickejší tvar, prevádzku a charakter.

2 História stabilných hasiacich zariadení

1723

Prvé zmienky hasiaceho zariadenia sa datujú v patente č.458 získaného 12. novembra 1723

chemikom Ambrosi Godfrey, žijúcom v Londýne.

Zariadenie pozostávalo zo sudu plného vody a chemického suchého prášku alebo tekutiny

vytvorenej Ambrosim. V sude sa nachádzala aj plechová krabička plnená pušným prachom

a rozbuškou, ktorá vytŕčala zo sudu. Neohrozený požiarnik musel zapáliť rozbušku, priblížiť sa

dostatočne blízko k ohnisku a hodiť ho do ohňa a potom utekať do bezpečia pred tým ako sud

vybuchne a roztriešti vodu do okolia a tým uhasí oheň.

Godfrey promoval svoj produkt na názorných ukážkach, o ktoré sa zaujímala aj kráľovská

spoločnosť. Vybudoval 2 drevené domy, v ktorých inicioval požiar a hasil svojim vynálezom.

Potom bol tento hasiaci sud spomenutý v časopise Bradley´s Weekly Messenger – 17. novembra

1729 v Londýne s pozoruhodne pozitívnou odozvou. [1]

1797

Systém, ktorý bol predzvesťou dnešných hadicových systémov inštaloval Sir Samuel Bentham,

Inšpektor Generál Námorných Práci v Portsmouth lodeniciach. Systém pozostával z nádrže na

vodu umiestnenej na streche pripojenej k potrubiu, ktoré pomocou gravitácie zásobovalo hydranty

vodou po celej budove.

Podobné systémy boli neskôr inštalované v Londýne a továrňach na výrobu lokomotív

a železníc v Nine Elms. [1]

1806
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Prvý automatický sprinklerový systém navrhol John Carey v Londýne. Pozostával z gravitačnej

nádrže na streche plnej vody, potrubia a ventilov na konci potrubí na stropoch v miestnostiach,

ktoré boli uzavreté pomocou povrazov. V prípade požiaru sa prepálili a otvorili ventily. Systém

mal následne zatopiť miestnosť vodou.

1812

Vylepšená verzia Careyho sprinklerového systému sa inštalovala v Kráľovskom divadle Drury

Lane v Londýne. Tento systém navrhol William Congreve.

Systém pozostával z podzemnej nádrže o objeme 95m3 tlakovanej vzduchovou pumpou na

tlak 6bar. Z nádrže bola voda púšťaná pomocou manuálne ovládaných ventilov, ktoré napájali

série potrubí, kde v určených miestach boli deravé s 3 radami dier a každá diera mala priemer 13

mm. Tento systém bol určený na hasenie konkrétnych miest s požiarom a nie aktiváciu celého

systému a všetkých potrubí naraz.

Bol to prvý moderný polo-automatický sprinklerový systém, ktorý používal tlakové nádrže

na vodu a bol inštalovaný v skutočnej prevádzke.

Obr. 1: Manuálne ovládaná sprinklerová hlavica. [3]

1872-1882

Hlavným aktérom automatických sprinklerov v tejto dobe bol industrialista z Amerického štátu

Connecticut Henry S. Parmelee, ktorý za pomocí ďalších ľudí vytvoril niekoľko modelov

automatických sprinklerových hlavíc.

História stabilných hasiacich zariadení

3

Jeden z jeho posledných modelov – najjednoduchší a niekoľko krát vylepšovaný sprinkler

pozostával z odliatku ružicového typu na distribúciu vody, na ktorý bola naspájkovaná mosadzná

čiapka. Na konci sprinklerovej hlavice bol závit.

V prípade požiaru sa mala čiapka roztopiť a dať priechod vode. Najväčší problém tohto

systému bola jeho necitlivosť, keďže čiapka bola v priamom kontakte s vodou a preto sa spoj dlho

zahrieval.

Parmelee svoj patent neustále zlepšoval spolu s Frederickom Grinnell až do roku 1882 kedy

Grinnell predstavil svoj omnoho lepší sprinkler.

Počas tejto doby bolo nainštalovaných okolo 200 000 Henryho sprinklerov prevažne

v oblasti Nového Anglicka v mlynoch na múku. 19 požiarov medzi rokmi 1877 a 1881 bolo

nahlásených ako úspešne uhasených Henryho sprinklerovým systémom.

Obr. 2: Schémy počiatočných automatických sprinklerových hlavíc. Na ľavej hlavici červená poistka

bráni prieniku vody až kým sa neroztopí účinkom tepla. Voda vyteká modrou rúrou cez

diery zelenej ružice. Pravá hlavica sa omnoho viac podobá dnešným moderným

sprinklerom a funguje na podobnom princípe. V prípade požiaru sa červená poistka

roztopí, kvôli čomu oranžová podporujúca konštrukcia odpadne a dá priechod vode,

ktorá naráža do zelenej konštrukcie a tým vytvára sprchový prúd. [2]

1886

Prvý sprinklerový systém bol nainštalovaný v Austrálii v továrni na posteľnú bielizeň. Bol

nainštalovaný Grinnellov systém a už 21. Decembra uhasil svoj prvý požiar. [1]
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1889

Prvý sprinklerový systém nainštalovaný na Novom Zélande v továrni na výrobu múky. [1]

1890


[…]


o T kus DN 65 – 1ks = 3,8 m

pstatik = 0,098 * 2,4 = 0,24 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 143,46 * 8461,85) / (1201,85 * 804,87) = 3,02 bar

pč = 0,24 + 0,35 + 3,02 = 3,61 bar

Ventilová stanica 2

Najvýhodnejšia účinná plocha

• H = 6 m

• F = 144 m2

• I = 5 mm/min

• d = 80 mm

• C = 120

• L = 104,91 m

o rovné kusy = 43,8 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 9ks = 21,6 m
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o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 80 – 1ks = 4,8 m

pstatik = 0,098 * 6 = 0,59 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 104,91 * 8461,85) / (1201,85 * 804,87) = 1,32 bar

pč = 0,59 + 0,35 + 1,32 = 2,26 bar

Najnevýhodnejšia účinná plocha

• H = 10,5 m

• F = 144 m2

• I = 5 mm/min

• d = 75 mm

• C = 120

• L = 341,81 m

o rovné kusy = 231,8 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 13ks = 31,2 m

o 90° koleno DN 65 – 1ks = 1,9 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 80 – 8ks = 38,4 m

o T kus DN 65 – 1ks = 3,8 m

pstatik = 0,098 * 10,5 = 1,03 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 341,81 * 8461,85) / (1201,85 * 754,87) = 5,89 bar

pč = 1,03 + 0,35 + 5,89 = 7,27 bar

Ventilová stanica 3

Najvýhodnejšia účinná plocha

• H = 10,5 m

• F = 72 m2
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• I = 5 mm/min

• d = 80 mm

• C = 120

• L = 98,26 m

o rovné kusy = 40,65 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 3ks = 7,2 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 100 – 1ks = 6,1 m

o T kus DN 80 – 2ks = 9,6 m

pstatik = 0,098 * 10,5 = 1,03 bar

Q = 72 * 5 * 1,2 = 432 l/min

p = (6,05 * 105 * 98,26 * 4321,85) / (1201,85 * 804,87) = 0,34 bar

pč = 1,03 + 0,35 + 0,34 = 1,72 bar

Najnevýhodnejšia účinná plocha

• H = 31,5 m

• F = 72 m2

• I = 5 mm/min

• d = 75 mm

• C = 120

• L = 243,01 m

o rovné kusy = 138 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 10ks = 24 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 100 – 1ks = 6,1 m
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o T kus DN 80 – 6ks = 28,8 m

o T kus DN 65 – 3ks = 11,4 m

pstatik = 0,098 * 31,5 = 3,09 bar

Q = 72 * 5 * 1,2 = 432 l/min

p = (6,05 * 105 * 243,01 * 4321,85) / (1201,85 * 754,87) = 1,16 bar

pč = 3,09 + 0,35 + 1,16 = 4,6 bar

Tab. 2: Zhrnutie celkových tlakových strát na potrubí ventilových staníc

Ventilová stanica 1

celkové straty [bar]

Ventilová stanica 2

celkové straty [bar]

Ventilová stanica 3

celkové straty [bar]

Najvýhodnejšia 1,38 Najvýhodnejšia 2,26 Najvýhodnejšia 1,72

Najnevýhodnejšia 3,61 Najnevýhodnejšia 7,27 Najnevýhodnejšia 4,6

Najväčšie straty vznikajú pri ventilovej stanici 2 v triede nebezpečia (OH2). Na pokrytie tlakových

strát 2,26/7,27 bar je treba čerpadlo o minimálnom tlaku 7,3 bar.

Návrh elektro čerpadla:

Q = 1600 l/min

p = 7,3 bar

Návrh zásobnej nádrže na vodu

Minimálny objem nádrže

V = Qmax * T [m3]

Qmax...maximálny možný prietok v potrubí v objekte [l/min]

T...minimálna doba činnosti sprinklerov [min]

• Qmax = 864 l/min – pre ventilové stanice 1 a 2

• T = 60 min

V = 864 * 60 = 51,84 m3

Skutočný objem nádrže

Vsk = A * h [m3]

A...plocha nádrže [m2]

h...výška nádrže [m]

• A = 71,56 m2

• h = 2 m

Vsk = 71,56 * 2 = 143,12 m3
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Nádrž s účinným objemom 143,12 m3 vyhovuje.
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