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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilné hasiace zariadenia v administratívnych budovách
Jméno autora: Bc. Adam Somsedík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Predložená diplomová práca rieši návrh sprinklerového stabilného hasiaceho zariadenia pre administratívnu budovu.
Praktická projekčná časť práce (časť II.) je doplnená teoretickým rozborom problematiky a počítačovou simuláciou hasenia
sprinklerovým a hmlovým stabilným hasiacim zariadením v časti I. Zvolenú tému je možné považovať za náročnú
v obidvoch aspektoch.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Projekčná časť práce – návrh SHZ – je zrealizovaná vo forme technickej správy a výkresovej dokumentácie pre vybraný
objekt. Doplňujúca simulácia porovnáva účinnost sprinklerového a hmlového stabilného hasiaceho zariadenia. Praktická
časť DP mohla byť doplnená o špecifikáciu konkrétního typu čerpadla/čerpadiel pre zabečenie dodávky vody. V časti, kde
sú prezentované výsledky simulácií by bolo vhodné získané výsledky hlbšie analyzovať.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vo všeobecnosti je možné považovať zvolené postupy – použitie normového návrhového prístupu podľa ČSN/STN EN
12845 a modelovacieho software FDS – za správne a vhodné pre riešené úlohy. Väčšia pozornost mohla byť venovaná
popisu vstupných návrhových parametrov a ich krížovému odkazovaniu na predmetnú technickú normu pre možnosť
overiteľnosti. Bolo by tiež zaujímavé porovnať výsledky výpočtov s niektorým s komerčne využívaných softwarových
produktov pre navrhovanie sprinklerových stabilných hasiacich zariadení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odbornej stránke je možné považovať prácu za dobre zvládnutú. Spracovaný historický prehľad prináša zaujímavé
informácie, rovnako tak aj ďalšie časti teoretického rozboru problematiky. Možno by však bolo vhodnejšie väčší podiel
teoretickej časti venovať detailnejšiemu popisu návrhu sprinklerových a hmlových stabilných hasiacich zariadení. Zároveň
by som uvítal bližšie prepojenie riešeného objektu v praktickej časti s prezentovanými počítačovými modelmi a komentár
k vhodnosti jednotlivých systémov pre danú aplikáciu. Vyhodnotenie simulácií prezentované v kapitole 5 Záver považujem
za veľmi stručné. Po odbornej stránke vyberám niekoľko pripomienok, resp. otázok:
STN EN 12259 nie je norma na navrhovanie sprinklerových SHZ, ale norma komonentová pre sprinklerové hlavice.
Str. 17 – je možné uvažovať s prietokom 100% až 140% alebo ide o absolútne hodnoty prietoku vyjadrené napr. v m3/h,
pozri tiež obr. 15.
Str 19., kap. 3.3 sú uvázdané hasiace efekty kvapiek vody alternativami alebo pôsobia spoločne?
Výstrekový prúd sprinklerovej hlavice (obr. 49 a 50) je vizuálne relatívne úzky, pričom predpísaný uhol je 120°.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úveň spracovania je celkovo veľmi dobrá. Vyskytuje sa pár nedostatkov napr. Popiska a záhlavie tabulky 3 na inej strane,
posunutá popiska obr. 17, jako telo tabulky, chýbajúce číslovanie rovníc,
V práci sa vyskytuje niekoľko terminologických nedôsledností napr. „ohňové skúšky“ na str 19., „ekologicky nekonfliktné
hasivá“ na str. 20, „RTI rýchla“ na str. 43 a pod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci sú použité vhodné zdroje relevantné k téme a v texte sú aj korektne citované, takže je možné jednoznačne odlíšiť
autorský a prevzatý text. Uvítal by som však kritické porovnanie informácií z viacerých literárnych zdrojov (domácích a
zahraničných) pri jednotlivých témach.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent vo svojej práci rieši veľmi aktuálnu a zaujímavú tému s využitím moderných simulačných nástrojov. Aj získané
výstupy sú zaujímavé, avšak ako už bolo uvedené bolo by vhodné ich prezentovať v kontexte riešeného praktického
návrhu a porovnať ich napr. z pohľadu účinnosti hasenia, spotreby vody, prípadne ekonomickej náročnosti.
Otázky:

1. Je možné uvažovať pri návrhu sprinklerového SHZ so zásobovaním vodou len jedným čerpadlom?
2. Aké sú podmienky / dôvody pre vylúčenie priestorov schodísk a recepcií spod istenia SHZ? Aké sú požiadavky na

oddelenie neistených priestorov od priestorov istených SHZ?
3. Aké konkrétne čerpadlo/čerpadlá by ste navrhli na zabezpečenie požadovanej dodávky vody?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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